
Информация  

о результатах контрольного мероприятия  

 «Проверка законности и эффективности использования межбюджетных 

трансфертов, предоставленных из краевого бюджета бюджету Корякского 

сельского поселения (выборочно)» 
 (отчет утвержден Коллегией Контрольно-счетной палаты Камчатского края, 

 протокол от 12.09.2024 № 42)  

 

 Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.6.2 Плана 

работы Контрольно-счетной палаты Камчатского края на 2024 год.  

 Цель контрольного мероприятия: осуществление контроля за законностью 

и эффективностью использования межбюджетных трансфертов, предоставленных 

из краевого бюджета бюджету Корякского сельского поселения. 

 Предмет контрольного мероприятия: деятельность объектов контрольного 

мероприятия по использованию межбюджетных трансфертов, предоставленных 

Корякскому сельскому поселению из краевого бюджета. 

 Объекты контрольного мероприятия: 

1) Администрация Корякского сельского поселения1, в том числе структурные 

подразделения: 

- Отдел по финансовым, социальным и организационно-правовым вопросам 

Администрации Корякского сельского поселения - муниципальное казенное 

учреждение2, 

- Отдел по управлению жилищно-коммунальным хозяйством Администрации 

Корякского сельского поселения – муниципальное казенное учреждение3; 

 - Отдел экономического развития Администрации Корякского сельского 

поселения – муниципальное казенное учреждение4; 

2) Муниципальное казенное учреждение культуры «Сельский дом культуры с. 

Коряки» Корякского сельского поселения5; 

3) Муниципальное казенное учреждение культуры «Сельский дом культуры п. 

Зеленый» Корякского сельского поселения6. 

Проверяемый период деятельности: 2021 - 2022 годы, иные периоды (в 

случае необходимости). 

Сроки проведения основного этапа контрольного мероприятия: с 

25.04.2024 по 09.06.2024; контрольное мероприятие приостановлено с 10.06.2024 по 

07.07.2024; возобновлено с 08.07.2024 по 19.07.2024. 

По результатам контрольного мероприятия составлены акты: 

1) от 21.05.2024 в МКУК «СДК с. Коряки» КСП, с которым должностные 

лица проверяемого объекта ознакомлены без пояснений и замечаний; 

2) от 21.05.2024 в МКУК «СДК п. Зеленый» КСП, с которым должностные 

лица проверяемого объекта ознакомлены без пояснений и замечаний; 

3) от 19.07.2024 в Администрации поселения, с которым должностные 

лица Администрации поселения ознакомлены c замечаниями и пояснениями. 

 
1 Далее – Администрация поселения. 
2 Далее – Организационно-финансовый отдел. 
3 Далее – Отдел ЖКХ. 
4 Далее – Отдел экономического развития. 
5 Далее – МКУК «СДК с. Коряки» КСП. 
6 Далее – МКУК «СДК п. Зеленый» КСП. 
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Замечания и пояснения Главы Администрации поселения от 02.08.2024 

№ 1505 рассмотрены 14.08.2024 Комиссией Контрольно-счетной палаты 

Камчатского края. Утвержденное заключение направлено в адрес Администрации 

поселения сопроводительным письмом от 14.08.2024 № 1095/06. 

 

Основные результаты контрольного мероприятия: 

1. Общий объем проверенных средств составил 49 480,4 тыс. рублей, в том 

числе за счет средств: федерального бюджета – 9 685,9 тыс. рублей, краевого 

бюджета – 38 396,3 тыс. рублей, местного бюджета – 1 398,2 тыс. рублей.  

2. Количество проверенных договоров (контрактов), заключенных в 

соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ - 4 ед., из них количество контрактов 

с установленными нарушениями действующего законодательства – 2 ед. на сумму 

294,1162 тыс. рублей. 

 3. По результатам проверки законности и эффективности использования 

средств краевого бюджета, направленных на реализацию мероприятий по 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда в рамках государственной 

программы Камчатского края «Обеспечение доступным и комфортным жильем 

жителей Камчатского края» установлено: 

 В 2021-2022 гг. бюджетные средства в общей сумме 38 269,2 тыс. рублей 

направлены на: 

 - выкуп у собственников 11 жилых помещений в многоквартирном доме, 

признанном аварийным и подлежащим сносу, расположенном по адресу: с. Коряки, 

ул. Геологов, д. 4 на общую сумму 33 777,0 тыс. рублей; 

 - приобретение трехкомнатной квартиры общей площадью 61,8 кв. м, 

расположенной по адресу: с Коряки, ул. Геологов, д. 19 стоимостью 4 492,2 тыс. 

рублей в рамках муниципального контракта, заключенного с физическим лицом. 

 Согласно данным отчетов о ходе переселения граждан из аварийного 

жилищного фонда при реализации мероприятий по переселению за 2021-2022 гг. 

расселены жилые помещения общей площадью 738,5 кв.м., что больше 

планируемого количества квадратных метров расселяемого жилищного фонда на 

68,2 кв.м.  

 3.1. В нарушение пункта 2.1 Соглашения № 437 объем бюджетных 

ассигнований на исполнение расходных обязательств муниципального образования, 

в целях софинансирования которых предоставляется субсидия на расселение 

граждан из аварийного жилищного фонда в рамках Подпрограммы А, утвержден 

Решением о бюджете Корякского сельского поселения на 2021 год за счет средств 

местного бюджета в размере 268,9 тыс. рублей, и согласно Отчету об исполнении 

бюджета за 2021 год исполнен на 100 %, что на 88,4 тыс. рублей меньше 

установленного Соглашением № 43 размера (в сумме 357,3 тыс. рублей). 

 
7 Соглашение от 22.11.2021 № 43 заключено между Министерством строительства и жилищной политики 

Камчатского края и Администрацией поселения заключены соглашения о предоставлении субсидии из краевого 

бюджета бюджету Корякского сельского поселения на капитальные вложения в объекты муниципальной 

собственности. 
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 Вместе с тем, в 2021 году уровень софинансирования из краевого бюджета 

расходного обязательства Корякского сельского поселения не превысил предельный 

размер (99,9 %), предусмотренный Правилами № 566-П8 и составил 99,2 %; 

 3.2. В нарушение пункта 5 Соглашения от 15.12.2021 Администрацией 

поселения произведена оплата выкупной стоимости собственнику жилого 

помещения в сумме 2 785,0 тыс. рублей на 37 календарных дней ранее даты 

государственной регистрации перехода права собственности на жилое помещение 

Корякскому сельскому поселению;  

 3.3. В нарушение пункта 10.9.8 Приказа Минфина РФ № 209н9 расходы на 

выкуп у собственников жилых помещений отнесены Администрацией поселения на 

подстатью 310 «Увеличение стоимости основных средств», тогда как следовало 

относить на подстатью 298 «Иные выплаты капитального характера физическим 

лицам» КОСГУ; 

3.4. Сформированная в Корякском сельском поселении нормативная правовая 

база по вопросам переселения граждан из аварийного жилищного фонда не 

соответствует требованиям действующего законодательства и нуждается в 

доработке. 

1. По результатам проверки законности и эффективности использования 

субсидий, выделенных в рамках государственной программы Камчатского края 

«Развитие культуры в Камчатском крае», установлено:  

Бюджетные средства в общей сумме 11 211,2 тыс. рублей направлены на 

оплату работ (услуг) по капитальному ремонту здания МКУК «СДК п. Зеленый» 

КСП, по капитальному ремонту системы электроснабжения и системы 

автоматической пожарной сигнализации в здании МКУК «СДК с. Коряки» КСП.  

Определенный в Соглашении размер софинансирования расходных 

обязательств Корякского сельского поселения за счет средств субсидии, соблюден. 

Показатели результатов использования субсидии, определенные 

Соглашением, достигнуты.  

Вместе с тем, проверкой установлены нарушения на общую сумму 294,1162 

тыс. рублей (из них за счет средств бюджетов: федерального – 258,14617 тыс. 

рублей, краевого – 13,7279 тыс. рублей, местного – 22,24213 тыс. рублей), в том 

числе: 

1.1. В нарушение положений статей 309 – 310 ГК РФ, пунктов 3.1.1, 3.1.2 

Контракта от 22.03.2022 ИП Закарьяев Гошгар Мамат Оглы выполнены не в полном 

объеме работы, предусмотренные Контрактом от 22.03.2022 в сумме 242,64694 тыс. 

рублей, что является неосновательным обогащением. 

В нарушение статей 711, 746 ГК РФ, статьи 34, подпункта 3 пункта 1 статьи 

162 БК РФ, пунктов 1, 2 части 1, части 7 статьи 94, части 1 статьи 101 Закона № 44-

ФЗ, пунктов 3.2.1, 3.2.3 Контракта от 22.03.2022, МКУК «СДК п. Зеленый» КСП не 

осуществлен надлежащий контроль за выполненными объемами работ, не 

осуществлена надлежащая приемка выполненных работ по Контракту от 22.03.2022, 
 

8 Постановление Правительства Камчатского края от 27.12.2019 № 566-П «Об утверждении Правил 

формирования, предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных 
образований в Камчатском крае». 

9 Порядок применения классификации операций сектора государственного управления, утвержден приказом 

Министерства финансов Российской Федерации от 29.11.2017 № 209н. 
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в результате произведена оплата за выполненные не в полном объеме работы, что 

свидетельствует о причинении ущерба бюджетам бюджетной системы в общей в 

сумме 242,64694 тыс. рублей (в том числе за счет средств бюджетов: федерального 

– 228,08812 тыс. рублей, краевого – 13,7279 тыс. рублей, местного – 2,42647 тыс. 

рублей).  

В ходе подготовки настоящего Отчета руководством МКУК «СДК 

п. Зеленый» КСП в адрес ИП Закарьяев Гошгар Мамат Оглы направлено 

претензионное письмо (исх. от 04.07.2024 № 52) с требованием о необходимости 

возместить сумму ущерба за не выполненные объемы работ. 

ИП Закарьяев Гошгар Мамат Оглы направлен ответ (исх. от 02.08.2024 

№ 0068) о готовности погашения суммы ущерба в срок до 30.09.2024; 

4.2. В нарушение положений статей 309 – 310 ГК РФ, пунктов 3.1.1, 3.1.2 

Контракта от 29.09.2022 ООО «Компания Эвокс» выполнены не в полном объеме 

работы, предусмотренные Контрактом от 29.09.2022 в сумме 51,46926 тыс. рублей, 

что является неосновательным обогащением.  

В нарушение статей 711, 746 ГК РФ, статьи 34, подпункта 3 пункта 1 статьи 

162 БК РФ, пунктов 1, 2 части 1, части 7 статьи 94, части 1 статьи 101 Закона № 44-

ФЗ, пунктов 3.2.1, 3.2.3 Контракта от 29.09.2022 МКУК «СДК с. Коряки» КСП не 

осуществлен надлежащий контроль за выполненными объемами работ ООО 

«Компания Эвокс», не осуществлена надлежащая приемка выполненных работ по 

Контракту от 29.09.2022, в результате произведена оплата за выполненные не в 

полном объеме работы, что свидетельствует о причинении ущерба бюджетам 

бюджетной системы в общей в сумме 51,46926 тыс. рублей (в том числе за счет 

средств бюджетов: федерального – 30,05805 тыс. рублей, краевого – 1,59555 тыс. 

рублей, местного – 19,81566 тыс. рублей). 

В ходе подготовки настоящего Отчета руководством МКУК «СДК с. Коряки» 

КСП в адрес ООО «Компания Эвокс» направлено претензионное письмо (исх. от 

04.07.2024 № 80) с требованием о необходимости возместить сумму ущерба за не 

выполненные объемы работ. 

ООО «Компания Эвокс» направлен ответ от 09.07.2024 № 29 о согласовании 

локального сметного расчета суммы невыполненных работ. 

5. По результатам проверки управления муниципальным имуществом 

установлено:  

5.1. Сложившееся в Корякском сельском поселении правовое регулирование в 

сфере управления муниципальным имуществом, в настоящее время, не отвечает 

закрепленному статьями 7 и 51 Федерального закона № 131-ФЗ требованию о 

недопустимости противоречия муниципальных правовых актов Конституции 

Российской Федерации, федеральным конституционным законам, настоящему 

Федеральному закону, другим федеральным законам и иным нормативным 

правовым актам Российской Федерации, а также конституциям (уставам), законам, 

иным нормативным правовым актам субъектов Российской Федерации, допускает 

наличие в действующих актах коррупциогенных факторов, ввиду чего требует 

существенной доработки; 

https://internet.garant.ru/#/document/10103000/entry/0
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5.2. В нарушение пункта 2 Приказа № 42410 в Реестре имущества: 

- отсутствуют сведения о 69 объектах недвижимого имущества (за 

исключением земельных участков и жилых помещений) общей балансовой 

стоимостью 22 442,1 тыс. рублей, учтенных в ведомости казны Корякского 

сельского поселения на счете 108.51 «Недвижимое имущество, составляющее 

казну»; 

- не внесены сведения об одном жилом помещении, балансовой стоимостью 

63,15 тыс. рублей, расположенном по адресу: Камчатский край, Елизовский район, 

п. Зеленый, ул. Пограничная, д. 2, кв.4; 

– дважды занесен объект недвижимости (поз. 227 и поз. 242): жилое 

помещение, расположенное по адресу: Камчатский край, Елизовский район, с. 

Коряки, ул. Геологов, д. 2, кв. 2; кадастровый номер 41:05:0101030:148. Необходимо 

отметить, что в первой позиции балансовая стоимость имущества составляет 1 796,0 

тыс. рублей, а во второй – 832,6 тыс. рублей, при этом в казне Корякского сельского 

поселения балансовая стоимость данного жилого помещения составляет 2 371,6 тыс. 

рублей; 

- не внесены сведения об одном земельном участке, кадастровой стоимостью 

86,7 тыс. рублей, расположенном по адресу: с. Коряки, ул. Дорожная, 50 кв. метров, 

41:05:0101031:89; 

- не включены сведения о 30 земельных участках, находящихся в 

муниципальной собственности по данным Росреестра; 

- не внесены сведения об объектах муниципальной собственности: деревянная 

беседка, расположенная по адресу: Камчатский край, с. Северные Коряки, детская 

площадка, ул. Дачная, балансовой стоимостью 180,0 тыс. рублей; монитор VieSonic–

E653, балансовой стоимостью 3,96 тыс. рублей; 

- по состоянию на 01.01.2023 числится автомобиль Тойота Королла, 

балансовой стоимостью 193,0 тыс. рублей, правообладателем которого является 

Корякское поселение, тогда как согласно данным счета 101.35 «Транспортные 

средства – иное движимое имущество учреждения» по состоянию на 31.12.2021 и 

31.12.2022 балансодержателем данного транспортного средства является Отдел 

ЖКХ. 

Также установлены расхождения данных по стоимости земельных участков, 

числящихся в казне (стоимость каждого из 20 земельных участков по одному 

рублю), с данными Реестра имущества. 

Учитывая установленные несоответствия данных аналитического учета 

объектов нефинансовых активов в составе имущества казны и Реестра имущества, 

Контрольно-счетная палата полагает, что уполномоченным органом местного 

самоуправления по ведению Реестра имущества - Отделом экономического 

развития, в нарушение части 5 статьи 51 Федерального закона № 131-ФЗ, пункта 3 

Приказа №  424, не в полной мере обеспечено соблюдение правил ведения реестра 

муниципального имущества; 

 
10 Порядок ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержден 

приказом Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении порядка ведения органами местного 

самоуправления реестров муниципального имущества». 
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5.3. Организационно-финансовый отдел осуществляет полномочия по 

ведению бухгалтерского (бюджетного) учета и составлению бюджетной отчетности 

в отношении органов администрации с нарушением требований бюджетного 

законодательства РФ; 

5.4. Организационно-финансовый отдел осуществляет полномочия 

администратора доходов бюджета сельского поселения в отсутствие правовых 

актов, устанавливающих правовые основания для осуществления указанных 

полномочий; 

5.5. Проверкой правильности отражения операций, связанных с учетом 

муниципального имущества, установлены многочисленные нарушения требований 

Инструкции № 157н, в том числе: 

- в нарушение пункта 144 Инструкции № 157н Администрацией поселения 

принят к учету на счет бюджетного учета 108.51 земельный участок с кадастровым 

номером 41:05:0101031:112 балансовой стоимостью 1 рубль, тогда как данный 

объект следовало отражать на счете бюджетного учета 108.55 «Непроизведенные 

активы, составляющие казну»; 

- в нарушение статей 10, 11 Федерального закона № 402-ФЗ, пункта 144 

Инструкции 157н в составе имущества казны учтено имущество, не отвечающее 

требованиям актива составляющего имущество казны Корякского сельского 

поселения в 2021-2022 годах, что привело к завышению сальдо по счету 108.51 по 

субъекту учета Администрации поселения в ежегодном значении 4 629,4 тыс. 

рублей, а именно: 9 квартир, снятых с кадастрового учета 16.04.2019, и по которым 

отсутствуют сведения о зарегистрированных правах в органах государственной 

регистрации; 5 квартир и 1 жилой дом, находящиеся в частной собственности;  

- в нарушение статей 10, 11 Закона № 402-ФЗ по состоянию на 31.12.2021 на 

счете 108.51 по субъекту учета Отделу ЖКХ в составе казны учтены квартиры № 1 

с кадастровым номером 41:05:0101026:259 и № 2 с кадастровым номером 

41:05:0101026:260 на общую сумму 6 278,6 тыс. рублей, расположенные в снесенном 

в 2018 году доме, по адресу: п. Зеленый ул. Атласова, д. 12; 

- в нарушение пунктов 35 и 335 Инструкции 157н и пункта 166 Инструкции 

191н, по состоянию на 31.12.2021, 31.12.2022 на счете 108.51 в составе казны 

Корякского поселения учитываются помещения, находящиеся в доме, признанном 

аварийным и подлежащем сносу в соответствии с Постановлениями администрации 

поселения от 11.05.2021 № 67, от 20.09.2022 № 120, который фактически расселен. 

Освобожденные жилые помещения, в том числе поступившие в муниципальную 

собственность по договору выкупа, подлежат учету на забалансовом счете 02 

«Материальные ценности на хранении», как несоответствующие понятию актив и не 

несущие экономических выгод собственнику, в том числе: в 2021 году на общую 

сумму 24 102,0 тыс. рублей – 8 квартир по адресу с. Коряки, ул. Геологов д. 4; в 2022 

году на общую сумму 33 175,5 тыс. рублей – 12 квартир по адресу с. Коряки, ул. 

Геологов д. 4; 

- в нарушение абзаца 8 пункта 3, пунктов 141, 144 Инструкции 157н не 

приняты к учету на счет 108.51 два здания на общую сумму 2 647,9 тыс. рублей, 

учтенные в Реестре имущества: здание жилое с кадастровым номером 

41:05:0101032:314, расположенное по адресу: с. Коряки, ул. Рабочая, д. 44, 
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стоимостью 1 614,5 тыс. рублей; здание нежилое с кадастровым номером 

41:05:0101031:666, расположенное по адресу: с. Коряки, ул. Кооперативная, 

стоимостью 1 033,4 тыс. рублей; 

- в нарушение пункта 145 Инструкции 157н в 2021 – 2022 гг. принято к учету 

имущество казны по стоимости (1 рубль), отличной от стоимости, указанной в 

Реестре имущества, что привело к занижению сальдо по счету 108.51 на общую 

сумму 115,4 тыс. рублей; 

- в составе казны по счету 108.51 числятся объекты имущества, которые не 

указаны в реестре имущества и по которым не произведена регистрация прав, на 

общую сумму 8 333,4 тыс. рублей: 46 объектов – автомобильные дороги на общую 

сумму 46 рублей; 15 объектов – уличное освещение в п. Зеленом и с. Коряки на 

общую сумму 8 333,4 тыс. рублей; 

- в нарушение пункта 142 Инструкции № 157н в составе имущества казны 

учтены земельные участки по стоимости, отличной от кадастровой стоимости, что 

повлекло занижение сальдо по счету 108.55: на 31.12.2021 по 21 земельному участку 

на общую сумму 40 790,0 тыс. рублей; на 31.12.2022 по 37 земельным участкам на 

общую сумму 32 342,5 тыс. рублей; 

- в нарушение пункта 144 Инструкции № 157н Администрацией поселения не 

учитывались на счете 108.55 земельные участки, находящиеся в муниципальной 

собственности по данным Росреестра, в том числе: в 2021 году 58 земельных 

участков общей кадастровой стоимостью по состоянию на 31.12.2021 – 44 276,3 тыс. 

рублей, в 2022 году 60 земельных участков общей кадастровой стоимостью по 

состоянию на 31.12.2022 – 47 812,7 тыс. рублей; 

- в нарушение пунктов 35 и 335 Инструкции 157н, по состоянию на 01.01.2022, 

01.01.2023 на забалансовом счете 02 не учтены помещения, находящиеся в доме (по 

адресу: с. Коряки, ул. Геологов д. 4), признанном аварийным и подлежащем сносу, 

который фактически расселен, в том числе: в 2021 году 8 квартир на общую сумму 

24 102,0 тыс. рублей ; в 2022 году 12 квартир на общую сумму 33 175,5 тыс. рублей; 

- в нарушение пунктов 33, 381 Инструкции 157н, Администрацией поселения 

не учтено нежилое здание на забалансовом счете 25, переданное в аренду по 

договору аренды от 29.06.2021 № 5, с кадастровым номером 41:05:0101026:174 с 

балансовой стоимостью на 31.12.2021 – 1 рубль, на 31.12.2022 – 1 рубль; 

- в нарушение пунктов 33, 383 Инструкции 157н Администрацией поселения 

не отражены на забалансовом счете 26 и не приняты к учету земельные участки, 

закрепленные на праве постоянно (бессрочного) пользования за Администрацией 

поселения: в 2021 году земельный участок с кадастровым номером 

41:05:0000000:809 на сумму 1 395,5 тыс. рублей; в 2022 году 4 земельных участка с 

кадастровыми номерами 41:05:0000000:809, 41:05:0101027:447, 41:05:0101030:646, 

41:05:0101031:689 на общую сумму 1 517,0 тыс. рублей. 

В результате вышеизложенного, в нарушение части 1 статьи 13 Федерального 

закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» показатели годовой 

бюджетной отчетности недостоверны:  

по состоянию на 01.01.2022 данные Сведений о движении нефинансовых 

активов консолидированного бюджета (ф. 0503368) по стр. 400 гр. 25 завышены на 

сумму 32 246,7тыс. рублей, по стр. 510 гр. 25 занижены на 85 066,3 тыс. рублей; 
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данные Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к 

Балансу исполнения консолидированного бюджета (ф. 0503320) по стр. 020 гр. 24 

занижены на 24 102,0 тыс. рублей, по стр. 260 гр. 24 занижены на 1 395,5 тыс. 

рублей; 

по состоянию на 01.01.2023 данные Сведений о движении нефинансовых 

активов консолидированного бюджета (ф. 0503368) по стр. 400 гр. 25 завышены на 

сумму 35 041,6 тыс. рублей, по стр. 510 гр. 25 занижены на 80 155,2 тыс. рублей; 

данные Справки о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах к 

Балансу исполнения консолидированного бюджета (ф. 0503320) по стр. 020 гр. 24 

занижены на 33 175,5 тыс. рублей, по стр. 260 гр. 24 занижены на 1 517,0 тыс. 

рублей; 

5.6. При формировании бюджета поселения и его исполнении допущены 

нарушения порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации 

по доходам; 

5.7. В нарушение пункта 25 Инструкции 157н балансовая (справедливая) 

стоимость здания общежития (с кадастровым номером 41:05:0101029:228) общей 

площадью 372,7 м2, расположенного по адресу: с. Коряки, ул. Вилкова, д. 2, не 

пересмотрена и по настоящее время составляет 1 рубль. 

Согласно выписке Росреестра за Отделом экономического развития 

зарегистрировано право оперативного управления (дата государственной 

регистрации права – 19.07.2018) на 13 нежилых помещений в д. 2 по ул. Вилкова. 

Администрацией поселения в 2018 году поставлены на постоянный 

кадастровый учет 13 нежилых помещений, образованных в результате выдела новых 

помещений, каждое из которых обладает собственными уникальными 

характеристиками. Общая площадь новых помещений составила 325,3 м2 из 372,7 м2 

общей площади нежилого здания по ул. Вилкова, д. 2. По данным Росреестра, здание 

сохранило свое существование, сохранен прежний кадастровый номер 

41:05:0101029:228, изменения внесены в описание объекта - включены кадастровые 

номера выделенных нежилых помещений, расположенных в здании. 

Вместе с тем, новые помещения по ул. Вилкова, д. 2 не приняты к 

бухгалтерскому учету, что свидетельствует о нарушении пункта 45 Инструкции 

№ 157н, пункта 10 СБУ «Основные средства», пункта 18 СБУ «Концептуальные 

основы бухгалтерского учета».  

5.8. Анализ поступлений от сдачи в аренду имущества, находящегося в 

оперативном управлении органов управления сельских поселений и созданных им 

учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений), показал, что Отделом экономического развития 

(являющегося стороной договоров аренды муниципального имущества): 

- не осуществляется контроль за соблюдением условий договоров о 

сохранности имущества, его использовании по целевому назначению и условий, в 

соответствии с которыми предоставлены льготы по арендной плате; 

- не принимаются меры по поступлению в бюджет сельского поселения в 

полном объеме доходов от использования муниципального имущества. 

Организационно-финансовым отделом, как администратором доходов 

бюджета сельского поселения, не обеспечено надлежащее выполнение бюджетных 
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полномочий, предусмотренных пунктом 2 статьи 160.1 БК РФ в части контроля за 

правильностью исчисления доходов от использования имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, полнотой и своевременностью осуществления 

платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также взысканию задолженности по 

платежам, пеней и штрафов. 

В результате вышеизложенного, недоплата в бюджет Корякского сельского 

поселения по внесению арендной платы за пользование недвижимым имуществом 

составила в общей сумме 134,86 тыс. рублей (расчетно: по 4 договорам, 

заключенным с субъектами МСП). 

К проверке не представлены отдельные договоры аренды имущества, 

находящегося в оперативном управлении, доходы от использования которого 

числятся по счету 205.21, в связи с чем в ходе контрольного мероприятия не 

представилось возможным оценить достоверность и обоснованность данных, 

отраженных в бухгалтерском учете, а также перечень арендуемого имущества. 

По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Законодательное Собрание Камчатского края и Губернатору Камчатского края для 

информации. 

2. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в Управление 

экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по 

Камчатскому краю для рассмотрения и принятия соответствующих решений в 

рамках компетенции. 

3. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в прокуратуру 

Камчатского края для рассмотрения и принятия соответствующих решений в рамках 

компетенции. 

4. Направить информационное письмо в Министерство культуры Камчатского 

края в части выявленных нарушений для сведения, а также в целях осуществления 

администрирования доходов краевого бюджета от возврата средств субсидий 

прошлых лет, в отношении которых Контрольно-счетной палатой Камчатского края 

выявлены факты нарушения их использования. 

5. Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия Главе 

Елизовского муниципального района для информации. 

6.  Направить Отчет о результатах контрольного мероприятия в 

Администрацию поселения с предложениями: 

1) привести нормативно правовую базу Корякского сельского поселения по 

вопросам переселения граждан из аварийного жилищного фонда и управления 

муниципальным имуществом в соответствие с нормами действующего 

законодательства Российской Федерации и Камчатского края; 

2) обеспечить исправление в бухгалтерском учете ошибок прошлых лет в 

соответствии с требованиями единой методологии бюджетного учета и бюджетной 

отчетности с указанием в Сведениях об изменении остатков валюты баланса 

консолидированного бюджета (ф. 0503373) кода причины изменения 07 

«исправление ошибок прошлых лет по результатам внешнего (внутреннего) 

государственного (муниципального) финансового контроля». 

https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503373
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7. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

МКУК «СДК п. Зеленый» КСП, в котором в целях возмещения ущерба, 

причиненного бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, 

установленного по результатам контрольного мероприятия, в случае 

неудовлетворения подрядчиком ИП Закарьяев Гошгар Мамат Оглы претензии, 

предложить взыскать сумму неосновательного обогащения 242,64694 тыс. рублей в 

судебном порядке. 

8. Внести представление Контрольно-счетной палаты Камчатского края 

МКУК «СДК с. Коряки» КСП, в котором в целях возмещения ущерба, причиненного 

бюджетам бюджетной системы Российской Федерации, установленного по 

результатам контрольного мероприятия, в случае неудовлетворения подрядчиком 

ООО «Компания Эвокс» претензии, предложить взыскать сумму неосновательного 

обогащения 51,46926 тыс. рублей в судебном порядке. 

 


